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ACUERDO SALARIAL ATA CAPIT SATTSAID 

- PAUTA SALARIAL “OCTUBRE 2020 – MARZO 2021” 

 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires a los 28 días del mes de Septiembre de 
2020, se reúnen en representación de la ASOCIACIÓN DE 
TELERADIODIFUSORAS ARGENTINAS (ATA) los Sres. Guillermo CARLINI (DNI 
17.335.733); Franco COSENTINO (DNI 93.263.177); Claudio Javier IACARUSO (DNI 
18.410.994), Matías DETRY (DNI 23.125.119); y el señor Horacio Miguel FERRARI 
(DNI 4.531.550) en representación de la CAMARA ARGENTINA DE 
PRODUCTORAS INDEPENDIENTES DE TELEVISION (CAPIT), la que 
suscribe el presente acuerdo y por tal es reconocida como co-signataria de la 
misma, a partir del acuerdo aquí celebrado, y que por la CAPIT alcanza al universo 
de los trabajadores que se encuentran comprendidos en el CCT: 634/11, por una 
parte por una parte; y por el Sector Sindical lo hace el SINDICATO ARGENTINO 
DE TELEVISIÓN, TELECOMUNICACIONES, SERVICIOS AUDIOVISUALES, 
INTERACTIVOS Y DE DATOS (SATTSAID), representado por los Sres. Horacio 
ARRECEYGOR (DNI 13.653.773); Gustavo BELLINGERI (DNI 14.905.329), 
Horacio DRI (DNI 20.425.853); Gerardo GONZÁLEZ (DNI 16.335.983), Julio 
KESSLER (DNI 12.061.690), Susana BENITEZ (DNI.16.794.614), Pablo STORINO 
(DNI 18.439.125), Julio BARRIOS (DNI 21.003.716) y Débora FERRANTE (DNI 
28.866.674), miembros del CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL, con el 
asesoramiento del Damián M. LORETI CPACF T°31  F°821 y Dr. Hernán ALVAREZ 
(DNI 25.559.751); quienes han arribado al presente acuerdo colectivo de naturaleza 
convencional, en el marco de la convención colectiva de trabajo 131/75 y 
acuerdos colectivos articulados al mismo y de aplicación general en la 
actividad, conforme a las condiciones que a continuación se detalla: ------------------ 

 

ARTÍCULO 1º - VIGENCIA: 

En el marco de la paritaria salarial 2020, las partes convienen acordar en el actual 
contexto excepcional un primer tramo de esta, que se extiende desde el mes de 
octubre de 2020 hasta el mes de marzo de 2021 inclusive.----------------------------------- 
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ARTÍCULO 2º - ÁMBITO DE APLICACIÓN: 

El presente acuerdo será de aplicación a las y los trabajadores que se encuentren 
encuadrados en el ámbito convencional vigente y para todo el territorio nacional. ----- 

 

ARTÍCULO 3º - CONDICIONES ECONÓMICAS: 

3.1. Las partes acuerdan un incremento salarial del doce por ciento (12%) sobre 
todos los rubros salariales, remunerativos y no remunerativos percibidos 
regularmente a septiembre de 2020. Dicho incremento se realizará en forma 
escalonada y no acumulativa de conformidad al siguiente cronograma:  

a) A partir del 1º de octubre de 2020, todos los conceptos vigentes a septiembre 
2020, se incrementan en un dos por ciento (2%). ------------------------------------- 

b) A partir del 1º de noviembre de 2020, todos los conceptos vigentes a 
septiembre 2020, se incrementarán en un cuatro por ciento (4%), absorbiendo 
el dos por ciento (2%) del mes anterior. ----------------------------------------------- 

c) A partir del 1º de diciembre de 2020, todos los conceptos vigentes a 
septiembre 2020, se incrementarán en un seis por ciento (6%), absorbiendo el 
cuatro por ciento (4%) del mes anterior. -------------------------------------------------- 

d) A partir del 1º de enero de 2021, todos los conceptos vigentes a septiembre 
2020, se incrementarán en un ocho por ciento (8%), absorbiendo el seis por 
ciento (6%) del mes anterior. ----------------------------------------------------------------- 

e) A partir del 1º de febrero de 2021, todos los conceptos vigentes a septiembre 
2020, se incrementarán en un diez por ciento (10%), absorbiendo el ocho por 
ciento (8%) del mes anterior. ----------------------------------------------------------------- 

f) A partir del 1º de marzo de 2020, todos los conceptos vigentes a septiembre 
2020, se incrementarán en un doce por ciento (12%), absorbiendo el diez por 
ciento (10%) del mes anterior. --------------------------------------------------------------- 
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3.2. Complementando lo establecido en el inciso 3.1 del presente, las empresas 
abonarán una Asignación Extraordinaria no remunerativa, no bonificable y por 
única vez, en orden al carácter excepcional que reviste este pago, de pesos 
siete mil quinientos ($7.500), conforme a la definición que por contrario sensu 
estipula el Artículo 6 de la Ley 24.241. Dicha gratificación se abonará en seis 
cuotas iguales, mensuales y consecutivas de pesos mil doscientos cincuenta 
($1250) cada una, junto con las remuneraciones del mes de octubre 2020, 
noviembre 2020, diciembre 2020, enero 2021, febrero 2021 y marzo 2021 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, las empresas Canal 7 de 
Jujuy, Canal 9 de Mendoza, Canal 9 de Paraná, Canal 10 de Mar del Plata, 
Canal 13 de Corrientes, Canal 13 de Río Cuarto y las Productoras incluidas 
en el Anexo B, podrán liquidar la Asignación Extraordinaria y No 
Remunerativa establecida en el párrafo anterior, en tres cuotas iguales, 
mensuales y consecutivas de pesos mil doscientos cincuenta ($1250) junto 
con las remuneraciones de octubre 2020, noviembre 2020 y diciembre 2020, y 
una cuarta cuota de pesos tres mil setecientos cincuenta ($3750) con las 
remuneraciones del mes de marzo 2021. 

La asignación Extraordinaria no remunerativa, no bonificable y por única vez 
podrá ser abonada por las empresas, liquidándolas tanto en dinero o en su 
defecto, en ordenes de supermercado, a definirse el comercio conjuntamente 
con la representación de SATTSAID. 

 
3.3. Las partes acuerdan absorber los eventuales valores residuales o remanentes 

que pudieran haber subsistido de la absorción del incremento del Decreto 
14/2020, del aumento establecido en el artículo 3º inciso 3.1 del presente 
acuerdo, conforme a lo previsto en ocasión de convenir la revisión de la ronda 
paritaria anterior y hasta su concurrencia. Si de la aplicación de la absorción 
de los valores del Decreto 14/2020  aún resultara un impacto mayor al de los 
porcentajes establecidos, se deberán consignar los montos bajo el concepto 
”Residual Decreto 14/2020”, conforme se detalla en la escala, y el cual se 
absorberá en futuras negociaciones paritarias a nivel actividad. El concepto 
“Residual Decreto 14/2020” no deberá ser tenido en cuenta para el cálculo de 
ningún adicional salarial previsto en el convenio colectivo o en el contrato 
individual de trabajo. 
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3.4. Aquellas empresas que, con posterioridad al 1 de septiembre 2020, hubiesen 
otorgado con alcance general para todos los trabajadores, aumentos 
porcentuales a cuenta y/o anticipándose a la presente negociación, los 
mismos podrán ser absorbidos hasta su concurrencia, por el aumento 
establecido en el artículo 3º inciso 3.1 del presente acuerdo. Asimismo, las 
empresas que hubiesen otorgado sumas fijas remunerativas o no 
remunerativas, a regir a partir del 01/09/2020 a cuenta de ésta negociación, 
las mismas podrán ser absorbidas hasta su concurrencia con la suma 
establecida en el artículo 3º inciso 3.2. ---------------------------------------------------- 

 
3.5. Las nuevas escalas salariales del CCT 131/75, y las de su articulado CCT 

634/11, conforme al artículo 3º apartados 3.1 se encuentran detalladas en el 
“Anexo A”, formando parte integrante del presente acuerdo ------------------------- 

 
 

ARTÍCULO 4° - APORTE SOLIDARIO:  

Las partes establecen un aporte solidario a cargo de cada trabajadora y trabajador 
no afiliado, representado por el SATTSAID y alcanzado por el presente acuerdo, en 
términos análogos al establecido en el acuerdo de fecha 29 de diciembre de 2005, 
equivalente al 2% de las remuneraciones brutas mensuales que por todo concepto 
perciba cada trabajador comprendido, que fuera homologado por Resolución de 
Secretaria de Trabajo Nº 102/06, todo ello dentro de las previsiones contenidas en el 
Artículo 9 de la Ley 14.250 ---------------------------------------------------------------------------- 

A tales efectos, las empresas deberán enviar al SATTSAID la nómina de las y los 
trabajadores con sus respectivas remuneraciones totales brutas y el importe 
correspondiente al aporte solidario, el que deberá ser depositado en la cuenta 
bancaria que la entidad sindical individualice para tal efecto. -------------------------------- 
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ARTÍCULO 5º - APORTE EXTRAORDINARIO PARA ACCION SOCIAL 

Las partes acuerdan que el monto que arroje la aplicación del artículo 193º del CCT 
131/75, será equivalente al 1% (uno por ciento) del total de las remuneraciones 
mensuales, normales y habituales percibidas por las y los trabajadores 
convencionados. Este valor será depositado en las fechas coincidentes con el 
ingreso de los aportes y contribuciones mensuales con destino a la seguridad social, 
dicha contribución por su naturaleza jurídica obligacional se enmarca dentro de las 
previsiones contenidas en el Artículo 9 de la Ley 23.551, reglamentado por el 
Artículo 4 del Decreto N° 467/88. -------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 6º - COMPROMISO CONVENCIONAL 

En razón de las características del acuerdo arribado, ambas partes convienen 
reunirse durante la primera quincena del mes de marzo 2021 con el objeto de dar 
continuidad a la negociación paritaria salarial y con el propósito de integrar los 
meses remanentes de la pauta anual para los meses de abril a septiembre 2021.-----  

 

ARTÍCULO 7º - HOMOLOGACIÓN  

Ambas partes convienen en presentar este acuerdo para su homologación, 
quedando las mismas facultadas, en forma conjunta y/o separada a solicitar por ante 
el Ministerio e Trabajo,  Empleo y Seguridad Social el acto administrativo que así lo 
declare, firmándose cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y a tales efectos. -------- 
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1 47.588,84$             4.758,88$                        52.347,73$                      

2 45.053,76$             4.505,38$                        49.559,13$                      

3 42.373,15$             4.237,32$                        46.610,47$                      

4 39.998,00$             3.999,80$                        43.997,80$                      

5 37.726,58$             3.772,66$                        41.499,24$                      

6 35.611,49$             3.561,15$                        39.172,64$                      

7 33.599,41$             3.359,94$                        36.959,35$                      

8 31.688,91$             3.168,89$                        34.857,81$                      

9 29.880,71$             2.988,07$                        32.868,78$                      

10 27.710,87$             2.771,09$                        30.481,96$                      

11 26.163,45$             158,31$                2.616,35$                        28.938,11$                      

12 24.690,24$             374,63$                2.469,02$                        27.533,89$                      

423,73$                

314,11$                

103,69$                

391,22$                

103,69$                

1 48.521,96$             4.852,20$             53.374,15$                      

2 45.937,16$             4.593,72$             50.530,88$                      

3 43.204,00$             4.320,40$             47.524,40$                      

4 40.782,27$             4.078,23$             44.860,50$                      

5 38.466,32$             3.846,63$             42.312,95$                      

6 36.309,75$             3.630,98$             39.940,73$                      

7 34.258,22$             3.425,82$             37.684,05$                      

8 32.310,27$             3.231,03$             35.541,29$                      

9 30.466,61$             3.046,66$             33.513,27$                      

10 28.254,22$             2.825,42$             31.079,64$                      

11 26.676,46$             2.667,65$             29.344,11$                      

12 25.174,36$             2.517,44$             27.691,80$                      

432,04$                

320,27$                

105,72$                

398,89$                

105,72$                

Antigüedad

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

Grupo Basicos Presentismo Total

ESCALA DE REFERENCIA - SEGUNDA ETAPA 4%

PERIODO NOVIEMBRE 2020

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 131/75

Grupo Basicos
Residual Decreto 

14/2020
Presentismo Total

Antigüedad

ESCALA DE REFERENCIA - PRIMERA ETAPA 2%

PERIODO OCTUBRE 2020
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ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 131/75

1 49.455,07$             4.945,51$             54.400,58$                      

2 46.820,57$             4.682,06$             51.502,63$                      

3 44.034,84$             4.403,48$             48.438,33$                      

4 41.566,55$             4.156,65$             45.723,20$                      

5 39.206,05$             3.920,61$             43.126,66$                      

6 37.008,02$             3.700,80$             40.708,82$                      

7 34.917,04$             3.491,70$             38.408,74$                      

8 32.931,62$             3.293,16$             36.224,78$                      

9 31.052,50$             3.105,25$             34.157,76$                      

10 28.797,57$             2.879,76$             31.677,33$                      

11 27.189,47$             2.718,95$             29.908,42$                      

12 25.658,48$             2.565,85$             28.224,33$                      

440,35$                

326,43$                

107,75$                

406,56$                

107,75$                

1 50.388,19$             5.038,82$             55.427,00$                      

2 47.703,98$             4.770,40$             52.474,38$                      

3 44.865,69$             4.486,57$             49.352,26$                      

4 42.350,82$             4.235,08$             46.585,90$                      

5 39.945,79$             3.994,58$             43.940,37$                      

6 37.706,28$             3.770,63$             41.476,91$                      

7 35.575,85$             3.557,58$             39.133,43$                      

8 33.552,97$             3.355,30$             36.908,26$                      

9 31.638,40$             3.163,84$             34.802,24$                      

10 29.340,92$             2.934,09$             32.275,01$                      

11 27.702,48$             2.770,25$             30.472,73$                      

12 26.142,60$             2.614,26$             28.756,86$                      

448,66$                

332,59$                

109,79$                

414,23$                

109,79$                

Antigüedad

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ESCALA DE REFERENCIA - CUARTA ETAPA 8%

PERIODO ENERO 2021

Grupo Basicos Presentismo Total

Antigüedad

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ESCALA DE REFERENCIA - TERCERA ETAPA 6%

PERIODO DICIEMBRE 2020

Grupo Basicos Presentismo Total
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ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 131/75

1 51.321,30$             5.132,13$             56.453,43$                      

2 48.587,39$             4.858,74$             53.446,12$                      

3 45.696,54$             4.569,65$             50.266,19$                      

4 43.135,09$             4.313,51$             47.448,60$                      

5 40.685,53$             4.068,55$             44.754,08$                      

6 38.404,54$             3.840,45$             42.245,00$                      

7 36.234,66$             3.623,47$             39.858,13$                      

8 34.174,32$             3.417,43$             37.591,75$                      

9 32.224,30$             3.222,43$             35.446,73$                      

10 29.884,27$             2.988,43$             32.872,70$                      

11 28.215,49$             2.821,55$             31.037,04$                      

12 26.626,73$             2.662,67$             29.289,40$                      

456,97$                

338,75$                

111,82$                

421,90$                

111,82$                

1 52.254,41$             5.225,44$             57.479,86$                      

2 49.470,79$             4.947,08$             54.417,87$                      

3 46.527,38$             4.652,74$             51.180,12$                      

4 43.919,37$             4.391,94$             48.311,31$                      

5 41.425,26$             4.142,53$             45.567,79$                      

6 39.102,81$             3.910,28$             43.013,09$                      

7 36.893,47$             3.689,35$             40.582,82$                      

8 34.795,67$             3.479,57$             38.275,24$                      

9 32.810,19$             3.281,02$             36.091,21$                      

10 30.427,62$             3.042,76$             33.470,38$                      

11 28.728,50$             2.872,85$             31.601,35$                      

12 27.110,85$             2.711,08$             29.821,93$                      

465,27$                

344,90$                

113,85$                

429,58$                

113,85$                

Antigüedad

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ESCALA DE REFERENCIA - SEXTA ETAPA 12%

PERIODO MARZO 2021

Grupo Basicos Presentismo Total

Antigüedad

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ESCALA DE REFERENCIA - QUINTA ETAPA 10%

PERIODO FEBRERO 2021

Grupo Basicos Presentismo Total
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Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 47.588,84 62,50% $ 29.743,03 $ 7.733,19 $ 85.065,05

2 $ 45.053,76 49,00% $ 22.076,34 $ 6.713,01 $ 73.843,11

3 $ 42.373,15 38,00% $ 16.101,80 $ 5.847,50 $ 64.322,45

4 $ 39.998,00 35,00% $ 13.999,30 $ 5.399,73 $ 59.397,02

5 $ 37.726,58 32,00% $ 12.072,51 $ 4.979,91 $ 54.778,99

6 $ 35.611,49 29,00% $ 10.327,33 $ 4.593,88 $ 50.532,70

7 $ 33.599,41 26,50% $ 8.903,84 $ 4.250,33 $ 46.753,58

8 $ 31.688,91 23,50% $ 7.446,89 $ 3.913,58 $ 43.049,39

9 $ 29.880,71 21,50% $ 6.424,35 $ 3.630,51 $ 39.935,57

10 $ 27.710,87 21,00% $ 5.819,28 $ 3.353,02 $ 36.883,17

11 $ 26.163,45 18,50% $ 4.840,24 $ 3.100,37 $ 34.104,06

12 $ 24.690,24 16,00% $ 3.950,44 $ 2.864,07 $ 31.504,74

$ 423,73

$ 314,11

$ 103,69

$ 391,22

$ 103,69

$4.479,70

Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 48.521,96 62,50% $ 30.326,22 $ 7.884,82 $ 86.733,00

2 $ 45.937,16 49,00% $ 22.509,21 $ 6.844,64 $ 75.291,01

3 $ 43.204,00 38,00% $ 16.417,52 $ 5.962,15 $ 65.583,67

4 $ 40.782,27 35,00% $ 14.273,79 $ 5.505,61 $ 60.561,67

5 $ 38.466,32 32,00% $ 12.309,22 $ 5.077,55 $ 55.853,09

6 $ 36.309,75 29,00% $ 10.529,83 $ 4.683,96 $ 51.523,54

7 $ 34.258,22 26,50% $ 9.078,43 $ 4.333,67 $ 47.670,32

8 $ 32.310,27 23,50% $ 7.592,91 $ 3.990,32 $ 43.893,50

9 $ 30.466,61 21,50% $ 6.550,32 $ 3.701,69 $ 40.718,62

10 $ 28.254,22 21,00% $ 5.933,39 $ 3.418,76 $ 37.606,37

11 $ 26.676,46 18,50% $ 4.935,15 $ 3.161,16 $ 34.772,77

12 $ 25.174,36 16,00% $ 4.027,90 $ 2.920,23 $ 32.122,48

$ 432,04

$ 320,27

$ 105,72

$ 398,89

$ 105,72

$4.567,54

$ 9.135,10

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 11/2020

Ropa 5/11/2020

ESCALA DE REFERENCIA - SEGUNDA ETAPA 4%

PERIODO NOVIEMBRE 2020

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 634/11

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 10/2020

ESCALA DE REFERENCIA - PRIMERA ETAPA 2%

PERIODO OCTUBRE 2020

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

RE-2020-65486680-APN-DGD#MT

Página 9 de 17



ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 634/11

Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 49.455,07 62,50% $ 30.909,42 $ 8.036,45 $ 88.400,94

2 $ 46.820,57 49,00% $ 22.942,08 $ 6.976,27 $ 76.738,92

3 $ 44.034,84 38,00% $ 16.733,24 $ 6.076,81 $ 66.844,89

4 $ 41.566,55 35,00% $ 14.548,29 $ 5.611,48 $ 61.726,32

5 $ 39.206,05 32,00% $ 12.545,94 $ 5.175,20 $ 56.927,19

6 $ 37.008,02 29,00% $ 10.732,32 $ 4.774,03 $ 52.514,37

7 $ 34.917,04 26,50% $ 9.253,01 $ 4.417,01 $ 48.587,06

8 $ 32.931,62 23,50% $ 7.738,93 $ 4.067,05 $ 44.737,60

9 $ 31.052,50 21,50% $ 6.676,29 $ 3.772,88 $ 41.501,67

10 $ 28.797,57 21,00% $ 6.047,49 $ 3.484,51 $ 38.329,57

11 $ 27.189,47 18,50% $ 5.030,05 $ 3.221,95 $ 35.441,48

12 $ 25.658,48 16,00% $ 4.105,36 $ 2.976,38 $ 32.740,22

$ 440,35

$ 326,43

$ 107,75

$ 406,56

$ 107,75

$4.655,37

Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 50.388,19 62,50% $ 31.492,62 $ 8.188,08 $ 90.068,88

2 $ 47.703,98 49,00% $ 23.374,95 $ 7.107,89 $ 78.186,82

3 $ 44.865,69 38,00% $ 17.048,96 $ 6.191,47 $ 68.106,12

4 $ 42.350,82 35,00% $ 14.822,79 $ 5.717,36 $ 62.890,97

5 $ 39.945,79 32,00% $ 12.782,65 $ 5.272,84 $ 58.001,29

6 $ 37.706,28 29,00% $ 10.934,82 $ 4.864,11 $ 53.505,21

7 $ 35.575,85 26,50% $ 9.427,60 $ 4.500,34 $ 49.503,79

8 $ 33.552,97 23,50% $ 7.884,95 $ 4.143,79 $ 45.581,71

9 $ 31.638,40 21,50% $ 6.802,26 $ 3.844,07 $ 42.284,72

10 $ 29.340,92 21,00% $ 6.161,59 $ 3.550,25 $ 39.052,77

11 $ 27.702,48 18,50% $ 5.124,96 $ 3.282,74 $ 36.110,18

12 $ 26.142,60 16,00% $ 4.182,82 $ 3.032,54 $ 33.357,96

$ 448,66

$ 332,59

$ 109,79

$ 414,23

$ 109,79

$4.743,21Guarderia 01/2021

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

Subida a Torre

Guarderia 12/2020

ESCALA DE REFERENCIA - CUARTA ETAPA 8%

PERIODO ENERO 2021

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Exteriores

ESCALA DE REFERENCIA - TERCERA ETAPA 6%

PERIODO DICIEMBRE 2020

RE-2020-65486680-APN-DGD#MT
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ANEXO A
CONDICIONES SALARIALES GENERALES CCT 634/11

Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 51.321,30 62,50% $ 32.075,81 $ 8.339,71 $ 91.736,82

2 $ 48.587,39 49,00% $ 23.807,82 $ 7.239,52 $ 79.634,72

3 $ 45.696,54 38,00% $ 17.364,68 $ 6.306,12 $ 69.367,34

4 $ 43.135,09 35,00% $ 15.097,28 $ 5.823,24 $ 64.055,62

5 $ 40.685,53 32,00% $ 13.019,37 $ 5.370,49 $ 59.075,38

6 $ 38.404,54 29,00% $ 11.137,32 $ 4.954,19 $ 54.496,05

7 $ 36.234,66 26,50% $ 9.602,18 $ 4.583,68 $ 50.420,53

8 $ 34.174,32 23,50% $ 8.030,96 $ 4.220,53 $ 46.425,81

9 $ 32.224,30 21,50% $ 6.928,22 $ 3.915,25 $ 43.067,77

10 $ 29.884,27 21,00% $ 6.275,70 $ 3.616,00 $ 39.775,97

11 $ 28.215,49 18,50% $ 5.219,87 $ 3.343,54 $ 36.778,89

12 $ 26.626,73 16,00% $ 4.260,28 $ 3.088,70 $ 33.975,70

$ 456,97

$ 338,75

$ 111,82

$ 421,90

$ 111,82

$4.831,05

Grupo 

Salarial

Básico CCT 

131/75

Presentismo

10 %
Total 

"A" "B" "C" "D"= ("A"+"C") x 10%

1 $ 52.254,41 62,50% $ 32.659,01 $ 8.491,34 $ 93.404,77

2 $ 49.470,79 49,00% $ 24.240,69 $ 7.371,15 $ 81.082,63

3 $ 46.527,38 38,00% $ 17.680,41 $ 6.420,78 $ 70.628,57

4 $ 43.919,37 35,00% $ 15.371,78 $ 5.929,11 $ 65.220,26

5 $ 41.425,26 32,00% $ 13.256,08 $ 5.468,13 $ 60.149,48

6 $ 39.102,81 29,00% $ 11.339,81 $ 5.044,26 $ 55.486,89

7 $ 36.893,47 26,50% $ 9.776,77 $ 4.667,02 $ 51.337,27

8 $ 34.795,67 23,50% $ 8.176,98 $ 4.297,27 $ 47.269,92

9 $ 32.810,19 21,50% $ 7.054,19 $ 3.986,44 $ 43.850,82

10 $ 30.427,62 21,00% $ 6.389,80 $ 3.681,74 $ 40.499,17

11 $ 28.728,50 18,50% $ 5.314,77 $ 3.404,33 $ 37.447,60

12 $ 27.110,85 16,00% $ 4.337,74 $ 3.144,86 $ 34.593,44

$ 465,27

$ 344,90

$ 113,85

$ 429,58

$ 113,85

$4.918,89

$ 9.837,80

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 03/2021

Ropa 5/5/2021

ESCALA DE REFERENCIA - SEXTA ETAPA 12%

PERIODO MARZO 2021

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Antigüedad 

Comidas

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 02/2021

ESCALA DE REFERENCIA - QUINTA ETAPA 10%

PERIODO FEBRERO 2021

Adicional

SATTSAID - CAPIT                                 

Antigüedad 

RE-2020-65486680-APN-DGD#MT

Página 11 de 17



Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 40.599,23$                8.119,85$                        1.159,98$   1.546,64$   

2 35.243,30$                7.048,66$                        1.006,95$   1.342,60$   

3 30.699,35$                6.139,87$                        877,12$      1.169,50$   

4 28.348,58$                5.669,72$                        809,96$      1.079,95$   

5 26.144,52$                5.228,90$                        746,99$      995,98$      

6 24.117,88$                4.823,58$                        689,08$      918,78$      

7 22.314,21$                4.462,84$                        637,55$      850,07$      

8 20.546,30$                4.109,26$                        587,04$      782,72$      

9 19.060,16$                3.812,03$                        544,58$      726,10$      

10 17.603,33$                3.520,67$                        502,95$      670,60$      

11 16.276,94$                3.255,39$                        465,06$      620,07$      

12 15.036,35$                3.007,27$                        429,61$      572,81$      

$ 423,73

$ 314,11

$ 103,69

$ 391,22

$ 103,69

$4.479,70

Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 41.395,29$                8.279,06$                        1.182,72$   1.576,96$   

2 35.934,35$                7.186,87$                        1.026,70$   1.368,93$   

3 31.301,30$                6.260,26$                        894,32$      1.192,43$   

4 28.904,43$                5.780,89$                        825,84$      1.101,12$   

5 26.657,16$                5.331,43$                        761,63$      1.015,51$   

6 24.590,78$                4.918,16$                        702,59$      936,79$      

7 22.751,74$                4.550,35$                        650,05$      866,73$      

8 20.949,17$                4.189,83$                        598,55$      798,06$      

9 19.433,89$                3.886,78$                        555,25$      740,34$      

10 17.948,49$                3.589,70$                        512,81$      683,75$      

11 16.596,09$                3.319,22$                        474,17$      632,23$      

12 15.331,18$                3.066,24$                        438,03$      584,05$      

$ 432,04

$ 320,27

$ 105,72

$ 398,89

$ 105,72

$4.567,54

$9.135,10

Subida a Torre

Guarderia 11/2020

Ropa 5/11/2020

ESCALA DE REFERENCIA - SEGUNDA ETAPA 4%

PERIODO NOVIEMBRE 2020

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Exteriores

Guarderia 10/2020

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

ANEXO A

Condiciones Salariales Generales

Capitulo para Pequeñas Empresas

ESCALA DE REFERENCIA - PRIMERA ETAPA 2%

PERIODO OCTUBRE 2020

Exteriores

Subida a Torre

RE-2020-65486680-APN-DGD#MT
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Condiciones Salariales Generales

Capitulo para Pequeñas Empresas

Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 42.191,36$                8.438,27$                        1.205,47$   1.607,29$   

2 36.625,39$                7.325,08$                        1.046,44$   1.395,25$   

3 31.903,24$                6.380,65$                        911,52$      1.215,36$   

4 29.460,29$                5.892,06$                        841,72$      1.122,30$   

5 27.169,79$                5.433,96$                        776,28$      1.035,04$   

6 25.063,68$                5.012,74$                        716,11$      954,81$      

7 23.189,28$                4.637,86$                        662,55$      883,40$      

8 21.352,04$                4.270,41$                        610,06$      813,41$      

9 19.807,62$                3.961,52$                        565,93$      754,58$      

10 18.293,66$                3.658,73$                        522,68$      696,90$      

11 16.915,25$                3.383,05$                        483,29$      644,39$      

12 15.626,02$                3.125,20$                        446,46$      595,28$      

$ 440,35

$ 326,43

$ 107,75

$ 406,56

$107,75

$ 4.655,37

Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 42.987,42$                8.597,48$                        1.228,21$   1.637,62$   

2 37.316,44$                7.463,29$                        1.066,18$   1.421,58$   

3 32.505,19$                6.501,04$                        928,72$      1.238,29$   

4 30.016,14$                6.003,23$                        857,60$      1.143,47$   

5 27.682,43$                5.536,49$                        790,93$      1.054,57$   

6 25.536,58$                5.107,32$                        729,62$      972,82$      

7 23.626,81$                4.725,36$                        675,05$      900,07$      

8 21.754,91$                4.350,98$                        621,57$      828,76$      

9 20.181,35$                4.036,27$                        576,61$      768,81$      

10 18.638,82$                3.727,76$                        532,54$      710,05$      

11 17.234,41$                3.446,88$                        492,41$      656,55$      

12 15.920,85$                3.184,17$                        454,88$      606,51$      

$ 448,66

$ 332,59

$ 109,79

$ 414,23

$ 109,79

$4.743,21

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 01/2021

Guarderia 12/2020

ESCALA DE REFERENCIA - CUARTA ETAPA 8%

PERIODO ENERO 2021

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

ESCALA DE REFERENCIA - TERCERA ETAPA 6%

PERIODO DICIEMBRE 2020

RE-2020-65486680-APN-DGD#MT
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Condiciones Salariales Generales

Capitulo para Pequeñas Empresas

Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 43.783,48$                8.756,70$                        1.250,96$   1.667,94$   

2 38.007,48$                7.601,50$                        1.085,93$   1.447,90$   

3 33.107,14$                6.621,43$                        945,92$      1.261,22$   

4 30.572,00$                6.114,40$                        873,49$      1.164,65$   

5 28.195,07$                5.639,01$                        805,57$      1.074,10$   

6 26.009,48$                5.201,90$                        743,13$      990,84$      

7 24.064,34$                4.812,87$                        687,55$      916,74$      

8 22.157,77$                4.431,55$                        633,08$      844,11$      

9 20.555,07$                4.111,01$                        587,29$      783,05$      

10 18.983,98$                3.796,80$                        542,40$      723,20$      

11 17.553,56$                3.510,71$                        501,53$      668,71$      

12 16.215,68$                3.243,14$                        463,31$      617,74$      

$ 456,97

$ 338,75

$ 111,82

$ 421,90

$ 111,82

$4.831,05

Grupo 

Salarial

Valor de 1 Semana 

de Labor x 9Hs 

Diarias de Lunes a 

Viernes

Valor de 1 Jornada 

Diaria Adicional de 9Hs 

de labor - entre Lunes y 

Viernes

Valor 1 

Hora Extra 

50%

Valor 1 

Hora Extra 

100%

1 44.579,55$                8.915,91$                        1.273,70$   1.698,27$   

2 38.698,53$                7.739,71$                        1.105,67$   1.474,23$   

3 33.709,09$                6.741,82$                        963,12$      1.284,16$   

4 31.127,85$                6.225,57$                        889,37$      1.185,82$   

5 28.707,71$                5.741,54$                        820,22$      1.093,63$   

6 26.482,38$                5.296,48$                        756,64$      1.008,85$   

7 24.501,88$                4.900,38$                        700,05$      933,40$      

8 22.560,64$                4.512,13$                        644,59$      859,45$      

9 20.928,80$                4.185,76$                        597,97$      797,29$      

10 19.329,15$                3.865,83$                        552,26$      736,35$      

11 17.872,72$                3.574,54$                        510,65$      680,87$      

12 16.510,51$                3.302,10$                        471,73$      628,97$      

$ 465,27

$ 344,90

$ 113,85

$ 429,58

$ 113,85

$4.918,89

$ 9.837,80

Subida a Torre

Guarderia 03/2021

Ropa 5/5/2021

ESCALA DE REFERENCIA - SEXTA ETAPA 12%

PERIODO MARZO 2021

Antigüedad 

Comidas

Meriendas

Exteriores

Comidas

Meriendas

Exteriores

Subida a Torre

Guarderia 02/2021

ESCALA DE REFERENCIA - QUINTA ETAPA 10%

PERIODO FEBRERO 2021

Antigüedad 
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ANEXO “B” 
 
 
 

30-70830526-6 EL OSO PRODUCCIONES S.R.L. 
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ACTA COMPLEMENTARIA ACUERDO ATA- CAPIT SATTSAID  
- PAUTA SALARIAL “OCTUBRE 2020 – MARZO 2021” 

 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires a los 28 días del mes de septiembre de 

2020, se reúnen en representación de la ASOCIACIÓN DE 
TELERADIODIFUSORAS ARGENTINAS (ATA) los Sres. Guillermo CARLINI 

(DNI 17.335.733); Franco COSENTINO (DNI 93.263.177); Claudio Javier 

IACARUSO (DNI 18.410.994), Matías DETRY (DNI 23.125.119); y el señor 

Horacio Miguel FERRARI (DNI 4.531.550) en representación de la CAMARA 
ARGENTINA DE PRODUCTORAS INDEPENDIENTES DE TELEVISION 
(CAPIT), la que suscribe el presente acuerdo y por tal es reconocida como co-

signataria de la misma, a partir del acuerdo aquí celebrado, y que por la CAPIT 

alcanza al universo de los trabajadores que se encuentran comprendidos en el 

CCT: 634/11, por una parte por una parte; y por el Sector Sindical lo hace el 

SINDICATO ARGENTINO DE TELEVISIÓN, TELECOMUNICACIONES, 
SERVICIOS AUDIOVISUALES, INTERACTIVOS Y DE DATOS (SATTSAID), 
representado por los Sres. Horacio ARRECEYGOR (DNI 13.653.773); Gustavo 

BELLINGERI (DNI 14.905.329), Horacio DRI (DNI 20.425.853); Gerardo 

GONZÁLEZ (DNI 16.335.983), Julio KESSLER (DNI 12.061.690), Susana 

BENITEZ (DNI.16.794.614), Pablo STORINO (DNI 18.439.125), Julio 

BARRIOS (DNI 21.003.716) y Débora FERRANTE (DNI 28.866.674), 

miembros del CONSEJO DIRECTIVO NACIONAL, con el asesoramiento del 

Damián M. LORETI CPACF T°31  F°821 y Dr. Hernán ALVAREZ (DNI 25.559.751); 

quienes han arribado al presente acuerdo complementario del Acuerdo de 

fecha 28 de Septiembre de 2020.------------------------------------------------------------ 

 

Artículo 1º - Retención Artículo 215º del CCT 131/75  
Las partes acuerdan que, la retención establecida por el art. 215 del CCT 131/75 

se deberá realizar en cada una de las correspondientes etapas conforme al 

aumento pactado.---------------------------------------------------------------------------------- 

 

La retención se realizará exclusivamente sobre la proporción del aumento salarial 

real y efectivo que se produzca por sobre el Decreto 14/2020, si aun existiera 

residual, en los meses correspondientes, conforme dispone el acuerdo de fecha 

28 de septiembre de 2020, respecto de los ingresos de dicho mes. 
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Se deja expresamente aclarado que dicha retención deberá realizarse 

exclusivamente sobre el incremento neto del aumento a los efectos de que el 

trabajador no perciba una remuneración menor a la que debería haber percibido 

en dicho mes.--------------------------------------------------------------------------------------- 

 

El depósito de dichas retenciones se realizará en los plazos establecidos para 

los aportes y contribuciones a la Seguridad Social según corresponda 

 

Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior, las empresas Canal 7 de 

Jujuy, Canal 9 de Mendoza, Canal 9 de Paraná, Canal 10 de Mar del Plata, Canal 

13 de Corrientes, Canal 13 de Río Cuarto, Canal 3 de Rosario y las Productoras 

incluidas en el Anexo B, podrán realizar el depósito de las retenciones 

correspondientes en el mes de Abril 2021. 

 

Conforme la resolución general de AFIP 2362/07, los importes retenidos al 

trabajador por aplicación del Artículo 215º del CCT. 131/75, no integran la base 

de cálculo, a los fines de la determinación de la retención del impuesto a las 

ganancias, por tratarse de una cotización sindical extraordinaria con destino 

sindical. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Las empresas deberán enviar al SATTSAID en el mismo momento de realizar la 

retención en cada una de las etapas, la nomina de trabajadores con sus 

respectivas remuneraciones totales brutas y el importe correspondiente a dichas 

retenciones. ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ambas partes convienen en presentar este acuerdo para su homologación,  

firmándose cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y a tales efectos. ------------ 
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